— 1 —

江门市创文整改督办指挥部
江创文督〔2020〕1 号

★

关于印发《江门市停车位施划指导意见》
的通知

蓬江、江海、新会区人民政府，市有关单位：

经市领导同意，现将《江门市停车位施划指导意见》印

发给们，请认真遵照执行。

江门市创文整改督办指挥部

（代章）

2020年 12月 10日

— 2 —

江门市停车位施划指导意见

根据《江门市创建全国文明城市整改提升工作总体方案》

的要求，为进一步推进背街小巷停车位施划，规范停车位施

划，制定本指导意见。

一、施划原则

（一）公共安全优先原则。车位施划应优先满足安全通

行、抢险救护、消防等方面的安全需要。

（二）“应划尽划”的原则。充分挖掘路边、背街小巷边

角地、临时闲置地、楼间可用地、荒地等，应划尽划。

（三）因地制宜原则。能施划车位的地方，优先施划小

车位，空间不够的，施划摩托车、自行车位。

（四）适度改造原则。可通过适度扩宽小区道路、绿地

等实施改建等方式，统筹利用小区的空余场地改建、扩建、

新建停车设施。

二、停车位施划

（一）背街小巷、老旧小区停车位施划标准

1.小区道路直角转变处、主要出入口 10米范围内，学校、

幼儿园等人员进出量大且频繁的出入口两侧 10米内，原则上

不得施划停车位。

2.背街小巷、小区内道路施划停车位，应当符合交通设

施国家安全标准的规定，不得影响消防通道应急、消防设施

— 3 —

使用，不得妨碍行人及车辆正常通行。

3.停车位标线和标识应当整齐、清晰、美观。对停车方

向有要求时，应在停车位中施划箭头，箭头所指方向表示停

车后车头的朝向。

4.应当设置相应的安全行车与停放标识、设施。

5.道路单向通行的，应设立高度适宜、清晰、明确的行

车方向交通指示标识，标注行车箭头方向，引导车辆按规定

路线行驶。

6.因地制宜，优先施划车长不大于 6 米及车宽不大于 1.8

米的小车车位，车与车之间间距不小于 0.5 米，车与墙、车

位端之间间距不小于 0.5 米，车位尺寸宜采用 2.5 米×5-6 米

的尺寸。条件受限时，宽度可适当降低，但最小不应低

于 2 米。

7.优先施划公共停车位，泊位以白线施划；个别需要施

划专用车位的，以黄线施划。

8.摩托车位和非机动车位，连续 10个或以下的，需施划

分格线。10个以上的可不划格，只施划外围框线。

9.开放式小区消防通道停车标线施划标准。消防通道（两

条黄色实线之间）宽度不低于 4米。消防通道内禁止停车，

消防通道外可以有序停车，但施划了黄色网状线的除外。

— 4 —

（二）主次干道停车位施划标准

1.小汽车停车位。施划长度为 60cm的小箭头标识方向。

（1）平行式车位：长度为 6米，宽度为 2-2.5米（国标

为 2.5米）。

— 5 —

（2）倾斜式车位：斜长度 6米，倾斜角度可根据空间实

际情况设定（角度通常为 30°～60°），但要保证两斜线垂直

距离不少于 2.5米。

（3）垂直式车位：长度大于等于 5米（国标为 6米），

宽度不少于 2.5米。

— 6 —

2.摩托车位

长度为 2米，宽度不少于 1米。

— 7 —

三、机动车停放标志系统

（一）停放标志

a）表示可以停放机动车；b）和 c）表示从标志处向箭

头指示方向机动车可以停放；d）表示按图示占用部分人行道

边缘停放机动车。

（二）分时段及限时停车标识

（三）残疾人专用停车标识

— 8 —

（四）停放方式

停车位按设置方式可分为：车辆平行于通道方向停放的

平行式；车辆与通道方向成 30°～60°角停放的倾斜式；车辆

垂直于通道方向停放的垂直式。可根据通道宽度、停放车辆

种类、交通量等情况选择采用。

平行式停放、倾斜式停放、垂直式停放示意图

四、人行道自行车停放设施标准

（一）自行车停车位标线宜为白色闭合四边形，线宽应

为l0cm，每个停车区段长度不宜大于20m。自行车停车位标

线宜与标志配合使用，也可单独设置标线。已施划自行车路

面标记的，可不设置自行车停车标志。已设置自行车停车标

志的，可不施划自行车路面标记。

自行车停车位标线设置示意图

— 9 —

（二）自行车路面标记需设置在垂直于停放区域的水平

居中位置，宽度应为停放区宽度的一半，并四舍五入取 10cm的

整数倍。

自行车路面标记式样示意图

垂直排列式自行车停放区设置示例（单位：cm）

斜向排列式（45度）自行车停放区设置示例（单位：cm）

— 10 —

（三）停车标志

城市道路空间内，原则上多个连续的自行车停放区只设

置 1个自行车停放区标志。已施划自行车路面图形标记的，

可不设置自行车停放区标志。

停放区标志牌示意图

停放区方向指示标志牌示意图

— 11 —

江门市创文整改督办指挥部 2020年 12月 10 日印发